
1

Oggetto:  Iscrizioni e cancellazioni nel Ruolo Provinciale dei conducenti dei veicoli e natanti adibiti 
ad autoservizi pubblici non di linea della Provincia di Napoli – Provvedimenti.

IL DIRIGENTE DELL’AREA ANAGRAFE ECONOMICA

 Assistito dal Responsabile dell’ Ufficio “ALBI e RUOLI”, sig. Tommaso Oliviero;

Visti :

 l’istruttoria prodotta dal Responsabile dell’Ufficio “ALBI e RUOLI”;

 la Legge n.580 del 29 dicembre 1993 così come modificata dal D. lgs. 25/11/2016 n. 219,    
emanato in attuazione dell’art. 10 della legge delega n.124/2015;

 la Legge 241/1990 e s.m.i.;

 il D.lgs. n. 165 del 30 marzo 2001 e s.m.i.;

 la legge n. 21 del 15/01/1992 recante “Legge quadro per il trasporto di persone mediante 
autoservizi pubblici non di linea” e s.m.i.;

 il Decreto del Ministero dello Sviluppo Economico del 7/03/2019 con cui sono stati ridefiniti i 
servizi che il sistema delle camere di commercio è tenuto a fornire sull’intero territorio 
nazionale;

 il Decreto del Ministero dello Sviluppo Economico del 16 febbraio 2022 con il quale è stato 
conferito alla dott.ssa Ilaria Desiderio l’incarico di Segretario Generale;

 il Regolamento sull’Organizzazione degli Uffici e dei Servizi approvato con Deliberazione di 
Giunta n. 178 del 20 ottobre 2011 che disciplina, tra l'altro, le funzioni del Segretario 
Generale e dei Dirigenti;

 lo Statuto della Camera di Commercio di Napoli, approvato con Deliberazione del Consiglio 
camerale n. 11 del 16 dicembre 2022; nonché gli atti deliberativi adottati ai sensi del 
predetto Decreto Legislativo n. 165 del 30/03/2001 e s.m.i. in materia di individuazione 
delle competenze degli organi di indirizzo politico e della dirigenza e rilevato che, per effetto 
degli stessi ed in virtù dell’incarico di direzione ai sensi della Delibera di Giunta camerale n. 
112/2020, l’adozione del presente provvedimento rientra nella propria competenza;

 la Delibera di Giunta Camerale 112/2020 con la quale sono state definite le Aree 
Dirigenziali dell’Ente con relativa assegnazione delle posizioni dirigenziali e di relativa 
supplenza, così come modificata e aggiornata con la DGC n.11/2023;

 la Determinazione Segretariale n. 375 del 13.10.2021 con la quale è stata da ultimo 
approvata la nuova Micro-organizzazione degli Uffici Camerali al fine di adeguare 
l’organizzazione degli Uffici e dei Servizi alla Macrostruttura attualmente vigente, approvata 
con Delibera di Giunta Camerale n. 99 del 18/09/2019;

 gli Ordini di Servizio con i quali sono state disposte le assegnazioni dei singoli dipendenti 
camerali nei vari Uffici e Servizi dell’Ente e, da ultimo, l’OdS n.2/2024 del 05/03/2024 
prot.n. 20158 del Dirigente Area Personale

 la Determinazione del Segretario Generale n.82 del 27/2/2023 con cui si attribuisce, a far 
data dal 01/03/2023, al dottor Nicola Pisapia, dirigente in servizio presso l'Ente camerale, la 
conduzione diretta dell’Area Anagrafe Economica;

 la Relazione Previsionale e Programmatica per l’esercizio anno 2024 approvata con 
Deliberazione del Consiglio Camerale n.12 nella seduta del 30.10.2023;

cciaa_na - ADB529F - DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE - N° atto 2024000149 del 12/04/2024



2

 la determinazione del Segretario Generale n.125 del 20/03/2024 con cui sono state 
delegate temporaneamente le funzioni dirigenziali dell’Area Anagrafe Economica al dott 
Roberto Parisio, dirigente già in servizio presso l’Ente camerale, per l’assenza forzata 
prevista fino al 16/04/2024 del dirigente titolare dr. Nicola Pisapia;

Premesso che :

la legge n. 21 del 15/01/1992 recante “Legge quadro per il trasporto di persone mediante 
autoservizi pubblici non di linea”, ha disciplinato il settore del trasporto di persone effettuato 
mediante autoservizi pubblici non di linea, affidando alle Regioni la regolamentazione di dettaglio; 

l’art. 6 della suddetta legge ha stabilito che le Regioni devono istituire presso le Camere di 
Commercio il Ruolo dei conducenti dei veicoli o natanti adibiti ad autoservizi pubblici non di linea e 
che l’iscrizione nel suddetto Ruolo avviene a seguito superamento di esame d’idoneità da 
sostenere presso l’apposita Commissione regionale oppure di diritto per coloro che al momento 
dell’istituzione dello stesso risultino già titolari di licenza di taxi o di noleggio con conducente;

il “Ruolo dei conducenti dei veicoli o natanti adibiti ad autoservizi pubblici non di linea” 
tenuto presso la Camera di Commercio di Napoli è stato istituito con la delibera della Giunta 
Regionale della Campania n. 301 del 26/01/2001; 

con successiva delibera della Giunta Regionale della Campania n. 627 del 08/02/2001, 
viene altresì stabilito che sono iscritti di diritto nel Ruolo anche coloro che alla data di istituzione 
dello stesso risultano collaboratori familiari o sostituti alla guida da almeno 6 mesi per il servizio di 
taxi o di noleggio con conducente; 

possono essere iscritti di diritto nel ruolo anche coloro che, alla data della sua istituzione, 
risultano dipendenti da almeno 6 mesi con la qualifica di “autista” come precisato con nota della 
Giunta Regionale della Campania prot. 5815/01 del 24/06/2002; 

si evidenzia che sono pervenute n.51 istanze d'iscrizione a Ruolo, presentate da soggetti
che hanno sostenuto e superato, presso l’Area Generale Trasporti della regione Campania, 
l’esame di idoneità così come previsto dall’art. 6, comma 3, della legge n.21/1992 e s.m.i.;

per le predette istanze si fa presente che tutti i requisiti di forma e di sostanza costituenti i 
presupposti per conseguire l’iscrizione al Ruolo sono sussistenti e riscontrabili agevolmente nei 
documenti agli atti dell’ufficio in particolare nei fascicoli GEDOC. F_1225015 e F_2278688
         

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Verificato che tutti i requisiti di forma e di sostanza costituenti i presupposti per le iscrizioni 
sussistono e che sono riscontrabili agevolmente nei documenti agli atti dell’ufficio; 

Attestata la regolarità del procedimento svolto, la correttezza per i profili di competenza e la 
veridicità degli atti richiamati;

si propone
a. di iscrivere al Ruolo dei conducenti dei veicoli o natanti adibiti ad autoservizi pubblici 

non di linea tenuto dalla Camera di commercio di Napoli i soggetti richiedenti di cui 
all'elenco di seguito riportato.



3

1) Numero pratica: 2023000502
CARCIONE VALENTINA
Requisito : ESAME

2) Numero pratica: 2024000143
SELLITTO ENTICO
Requisito : ESAME

3) Numero pratica: 2024000145
SALZANO GIUSEPPE
Requisito : ESAME

4) Numero pratica: 2024000146
CIOFFI STEFANO
Requisito : ESAME

5) Numero pratica: 2024000147
AIELLO PASQUALE
Requisito : ESAME

6) Numero pratica: 2024000148
SCHETTINO FERDINANDO
Requisito : ESAME

7) Numero pratica: 2024000149
AGACH RAHMA
Requisito : ESAME

8) Numero pratica: 2024000150
VESPOLI ALESSANDRO
Requisito : ESAME

9) Numero pratica: 2024000151
LOMBARDI SALVATORE
Requisito : ESAME

10) Numero pratica: 2024000152
IACCIO MARCO
Requisito : ESAME

11) Numero pratica: 2024000153
GUAZZO ENRICO
Requisito : ESAME



4

12) Numero pratica: 2024000154
CAFIERO GIOVANNI
Requisito : ESAME

13) Numero pratica: 2024000155
FERRARO MICHELE
Requisito : ESAME

14) Numero pratica: 2024000156
ARPAIA ROBERTO
Requisito : ESAME

15) Numero pratica: 2024000157
GILIBERTI MARIO
Requisito : ESAME

16) Numero pratica: 2024000158
GRIECO MARIO
Requisito : ESAME

17) Numero pratica: 2024000159
SILVESTRI FRANCESCO GABRIELE
Requisito : ESAME

18) Numero pratica: 2024000160
DE ROSA FABIO
Requisito : ESAME

19) Numero pratica: 2024000161
MAZZAGALLI VIVIANO
Requisito : ESAME

20) Numero pratica: 2024000162
CIMMINO SEBASTIANO
Requisito : ESAME

21) Numero pratica: 2024000163
COPPOLA ANTONIO
Requisito : ESAME

22) Numero pratica: 2024000164
SENTUTI FILIPPO
Requisito : ESAME



5

23) Numero pratica: 2024000165
PIACENTE CHIARA
Requisito : ESAME

24) Numero pratica: 2024000166
CAVALLARO ARMENZIO
Requisito : ESAME

25) Numero pratica: 2024000167
ASCOLESE SIMONE
Requisito : ESAME

26) Numero pratica: 2024000168
D'ANGELO ADOLFO
Requisito : ESAME

27) Numero pratica: 2024000169
MUSELLA EMANUELE
Requisito : ESAME

28) Numero pratica: 2024000170
NACLERIO UMBERTO
Requisito : ESAME

29) Numero pratica: 2024000171
DI GENNARO EDUARDO
Requisito : ESAME

30) Numero pratica: 2024000172
MANDUCA VINCENZO
Requisito : ESAME

31) Numero pratica: 2024000173
ESPOSITO MASSIMO
Requisito : ESAME

32) Numero pratica: 2024000174
DE MARTINO SALVATORE MAURO
Requisito : ESAME

33) Numero pratica: 2024000175
MILUCCI LUCA
Requisito : ESAME



6

34) Numero pratica: 2024000176
COPPOLA ANTONIO
Requisito : ESAME

35) Numero pratica: 2024000177
APREA STEFANO
Requisito : ESAME

36) Numero pratica: 2024000178
NEGRI MICHELE
Requisito : ESAME

37) Numero pratica: 2024000179
CASTALDO FRANCESCO
Requisito : ESAME

38) Numero pratica: 2024000180
D'AVINO GIUSEPPE
Requisito : ESAME

39) Numero pratica: 2024000181
MARMORALE SERGIO NICOLA
Requisito : ESAME

40) Numero pratica: 2024000182
GAUDINO SALVATORE
Requisito : ESAME

41) Numero pratica: 2024000183
IMPERATRICE AMELIA
Requisito : ESAME

42) Numero pratica: 2024000184
GIUSEPPE PREZIOSO
Requisito : ESAME

43) Numero pratica: 2024000185
GERRONE RAIMONDO
Requisito : ESAME

44) Numero pratica: 2024000190
MENTANA LUIGI DOMENICO
Requisito : ESAME



7

45) Numero pratica: 2024000191
GIAMPAGLIA DAVIDE
Requisito : ESAME

46) Numero pratica: 2024000192
DI MAIO STEFANO
Requisito : ESAME

47) Numero pratica: 2024000193
FERRIGNO GIUSEPPE
Requisito : ESAME

48) Numero pratica: 2024000194
Requisito : ESAME

49) Numero pratica: 2024000195
DI COSTANZO ANTONIO
Requisito : ESAME

50) Numero pratica: 2024000196
AVVISATI PASQUALE
Requisito : ESAME

51) Numero pratica: 2024000197
MARNA LUCA
Requisito : ESAME

b. di cancellare dal Ruolo dei conducenti dei veicoli o natanti adibiti ad autoservizi pubblici 
non di linea tenuto dalla Camera di commercio di Napoli i soggetti richiedenti di cui all'elenco 
di seguito riportato.

CANCELLAZIONI-CONDUCENTI DI AUTOVETTURA

1) Numero pratica: 2024000216 N. RT/D/11059
SAVINO CARMINE
Requisito : ESAME
Causale : CANCELLATA D'UFFICIO: TRASFERITA RESIDENZA IN ALTRA PRV

2) Numero pratica: 2024000246 N. RT/D/12108
VARRIALE SALVATORE
Requisito : ESAME
Causale : DUPLICAZIONE DI ISCRIZIONE

                                                                                                 Il Capo Ufficio
sig. Tommaso Oliviero

                       (Firma digitale ai sensi dell’art. 24 del D. Lgs. n.82/2005)



8

IL DIRIGENTE

Vista l’istruttoria illustrata nel presente atto e la proposta di determinazione avanzata; 

Ritenuto necessario procedere alle iscrizioni e alle cancellazioni come sopra motivate 

DETERMINA

a) di iscrivere al Ruolo dei conducenti dei veicoli o natanti adibiti ad autoservizi pubblici 
non di linea tenuto dalla Camera di commercio di Napoli i soggetti nell’elenco sopra 
riportato alla lettere A che forma parte integrante del presente provvedimento;

b) di cancellare dal Ruolo dei conducenti dei veicoli o natanti adibiti ad autoservizi pubblici 
non di linea tenuto dalla Camera di commercio di Napoli i soggetti nell’elenco sopra 
riportato alla lettera B. che forma parte integrante del presente provvedimento;

di trasmettere il presente provvedimento, nel rispetto delle vigenti norme di Amministrazione 
trasparente, al Responsabile della Gestione dell’Albo on-line per quanto di competenza ai fini delle 
pubblicazioni di rito.

Il Dirigente Delegato
Dott. Roberto Parisio

                                                                                                                   (Firma digitale ai sensi dell’art. 24 del D. Lgs. n.82/2005)


		2024-04-12T12:25:33+0200
	Camera di Commercio 
	OLIVIERO TOMMASO
	Sottoscrizione documento


		2024-04-12T12:29:25+0200
	Roberto Parisio




